
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: DESOGUS DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SINI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Nuova 21 - Cap.09090 

Tel. 0783-936000 | | C.F.: 80007200951 | P.Iva: 00495220956 
E-mail: protocollo@comune.sini.oristano.it | PEC: protocollo.sini@pec.comunas.it 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE 

REGISTRO GENERALE N.109 DEL 28/03/2024 
REGISTRO DI AREA  N.  14   DEL 28/03/2024 

OGGETTO: 
BONUS IDRICO 2024 - APPROVAZIONE AVVISO 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE 
 

Visti:  
 Il D. Lgs n. 267/00 recante il “Testo Unico degli Enti Locali”  
 Lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27/09/2002  
 
Richiamate:  
 la Delibera del Consiglio comunale n. 9 del 06/03/2023 avente ad oggetto: "Approvazione DUP 
(Documento Unico di Programmazione ) semplificato 2023-2025";  
 la Delibera del Consiglio comunale n. 14 del 30/03/2023 avente ad oggetto: "Approvazione nota di 
aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione ) semplificato 2023-2025";  
 la Delibera del Consiglio comunale n.15 del 30/03/2023 avente ad oggetto "Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario triennio 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011)";  
 la Delibera della Giunta comunale n. 39 del 6/4/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2023/2025;  
 la Delibera della Giunta comunale n. 49 del 11/5/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;  
 la Delibera della Giunta comunale n. 27 del 9/3/2023 è stato conferito al sig. Biagino Atzori l’incarico 
di responsabile dell’area amministrativa socioculturale e di vigilanza  
 
Dato atto che:  
 ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse;  
 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dall'assistente Sociale Daniela 
Desogus responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241;  
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 
Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la citata Deliberazione C.C. n. 3/2013 e smi 
Dato atto che:  
- ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dall’Assistente Sociale Daniela 

Desogus responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241; 
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 

Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la citata Deliberazione C.C. n. 3/2013 e 
smi; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: DESOGUS DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che con Deliberazione n. 38 del 27 novembre 2020 il Comitato Istituzionale d’Ambito ha 
approvato il “Regolamento per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2021 e seguenti 
nell’ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA”; 
 
Richiamato l’allegato A della delibera n. 38 del 27 novembre 2020 “Approvazione del Regolamento per 
l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2021 e successivi nell’ambito territoriale 
regionale gestito da Abbanoa SpA” che prevede la concessione di agevolazioni economiche sotto forma di 
rimborsi tariffari alle cosiddette “utenze deboli”, corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni 
dell’Ambito della Sardegna che versano in condizioni socio-economiche disagiate. Sono ammessi alla 
misura del bonus integrativo i nuclei familiari titolari di utenze dirette o residenti in un'utenza indiretta che 
appartengono alla tipologia “Uso Domestico residente” e che posseggano i requisiti di cui all’art. 5 del 
Regolamento, ed in particolare che abbiano un indicatore ISEE non superiore alla soglia di 20.000,00 euro.  
 
Richiamate: 
- la nota n. aoo.0.05/02/2024.0000532 bonus idrico integrativo per l’anno 2024. Comunicazione di avvio del 
procedimento, acquisita al prot. n. 495 del 06.02.2024; con cui L’ente di governo dell’ambito della Sardegna 
(EGAS) comunica ai Comuni l’avvio del procedimento e dispone che gli utenti in possesso dei requisiti 
dovranno presentare al Comune di residenza la domanda, compilata secondo il modulo allegato, entro il 30 
maggio di ogni anno. Il Comune dovrà successivamente trasmettere all’EGAS, entro il 30 luglio di ogni anno, 
l’elenco dei beneficiari; 
 
Visti:  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione C.C. n. 31 del 27/09/2002;  
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il vigente regolamento comunale di contabilità;  
- la delibera della giunta comunale n. 21 del 30/03/2021 recante “piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza 2021/2023” 
- lo Statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna;  
- il “Regolamento per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2021 nell’ambito 

territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA” approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale 
D’Ambito n. 38 del 27 novembre 2020;  

- i relativi allegati modulo domanda (all. 1), format elenchi comuni (all. 2) e format rendicontazione 
Abbanoa SpA (all. 3);  

 
Considerato che con la suddetta deliberazione è stata disposta anche la ripartizione del Fondo, pari a €. 
2.000.000,00, tra tutti i comuni gestiti da Abbanoa SpA, utilizzando il medesimo criterio adottato nelle 
annualità precedenti per analoghe finalità e, nella fattispecie, proporzionalmente alla popolazione residente 
(70%) e sulla base della superficie territoriale (30%). 
 
Visto lo schema di avviso pubblico, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Preso atto del modulo di domanda trasmesso da EGAS; 
    
Ritenuto opportuno approvare l’avviso pubblico al fine di portare a conoscenza di tutti i potenziali interessati 
gli interventi previsti.   

D E T E R M I N A 
 
Di prendere atto della premessa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Di approvare l’avviso, per l’assegnazione del “Bonus Idrico Integrativo 2024” a sostegno dei cittadini e delle 
famiglie in condizioni socio – economiche disagiate residenti nel Comune di Sini e il modulo di domanda; 
 
Di pubblicare l’Avviso all’Albo pretorio online del Comune di Sini fino al 30.05.2024 e di darne notizia sul 
sito internet istituzionale del Comune, per darne la massima diffusione; 
 
Di stabilire che il termine di presentazione delle domande è fissato, pena l’irricevibilità, entro e non oltre il 
30.05.2024;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: DESOGUS DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune e che, pertanto, non risulta 
necessario acquisire il parere di regolarità contabile in ordine alla presente proposta; 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Di dare atto altresì che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune all’Albo 
pretorio online e nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;  
  

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
ATZORI BIAGINO 


